vehemens præsumptio esset in contrarium *Genens. in Prax. Archiep. cap. 61. num. 16.* immò Ferr. *qq. mor. par. 1. q. 52. num. 10. & seq.* putat, occidentem se ipsum posse sepeliri in loco sacro, si post vulnus per considerabile temporis interuallum vixerit, quia tunc præsumitur decessisse contritus: hoc tamen admittendum nõ est, nisi fortè tunc ostenderit signa contritionis, *ut d. Sylu. in ver. sepultura n. 9. ver. tertio.* quintò notorij peccatores decedentes in ipso notorio mortali, nisi similiter signa contritionis ostenderint *Sylu. loco cit. d. nu. 9.* vbi alios etiã casus enumerat.

Tertiò non habet locum in violentibus sepulchra hostium *l. sepulchra hostium ff. de sepul. viol. Menoch. d. cas. 387. num. 26. Farinacc. d. q. 20. num. 129. & seq.* vbi idem dicit de violentibus sepulchra Bãnitorum nostri temporis, qui reputantur hostes. Ciuitatis.

S V M M A R I V M

1. Qui pijs locis infantes exponunt tam ab ecclesiastico, quam seculari Iudice puniuntur.
2. Qua pœna huiusmodi delinquentes plectantur.
3. A quo infantes expositi sint alendi.
4. An expositi huiusmodi censeantur legitimi.

C A P. XXXVIII.

De ijs, qui pijs locis infantes exponunt.

Hic etiam excessus inter delicta mixti fori numerari potest *per cap. fin. 87. dist. cap. vn. de Infant. Expos. l. necare ff. de liber. agnos. ex quibus iuribus moti nonnulli tenuere, tales tamquam homicidas damnandos esse: alij verò putant, esse fustigandos, atque ita decisum refert Ricc. in Collect. des. 15. 14. par. 5.* sed alij veriùs sentiunt, eos arbitrio Iudicis esse puniendos, siue exponant filios legitimos, siue illegitimos, siue spurios, ita *Menoch. de Arbitr. cas. 396. num. 5. Vulpel. cons. crim. 94. num. 11. idem Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 2. ref. 28. quos refert, & sequitur Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 51. num. 144.*

Item Parentes propter crudelitatem huiusmodi, qua vtuntur in filios, ius filiationis amittunt *cap. vn. de Infant. Expos. & ad soluendum impensas, quas Hospitalia, seu alia loca pia fecerunt in eis nutriendis, obligantur, nisi paupertas eos excuset; quia hospitalia huiusmodi ad pauperes tantum subleuandos instituta sunt *Nau. in man. cap. 16. num. 48.**

3. Obserua tamen, quod vbi non extant ad hunc effectum publica hospitalia, Infantes expositi sunt ab Ecclesia, & eius Rectore alendi; sed si Rector Ecclesiæ non esset ita diues, vt ex redditibus Ecclesiæ

eclesie possit eis prestare alimen-
ta, tunc sunt alendi sumptibus
communitatis, seu Vniuersitatis
Theaur. decif. 118. quem refert
Vulp in Prax. iudic. cap. 47. num.
33 Barbof. in cap. vn. num. 4. & 5.
de Infant. exposf.

4. Obserua 2. quod licet Expositi
huiusmodi non sint capaces offi-
ciorum, quae ex aliquo statuto
nobilitatis qualitatem requirunt,
consentur tamen legitimi, ac suc-
cessionum, ordinum, & Dignita-
tum capaces: quia quod aliquis
exponatur, non est sufficiens si-
gnum, quod extra matrimoniū
sit susceptus: cum ob paupertate-
m Parentes proiem suam inter-
dum exponant, ut dicunt DD.
apud Barbof. d. par. 3. all. 51. num.
150. & seq. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 58.

S V M M A R I V M:

1. Adulterantes, seu corruppen-
tes stateras, mensuras, aut mo-
netas puniuntur tam à Iudice
ecclesiastico, quam seculari, li-
mitatur num. 2.
2. Refertur decretum Sac. Congr.
in causa Veliterna.
3. Iudex ecclesiasticus potest punire
laicos, qui merces mixtas cū
alia specie ignorante emptore
vendiderint.
4. Qua pœna puniuntur huiusmo-
di delinquentes.
5. Quibus casibus tales delinquen-
tes à pœnis excusentur.

C A P. XXXIX.

De Adulterantibus, seu corrup-
pentibus stateras, mensu-
ras, aut monetas.

1. **H**OC etiam delictum est
mixti fori, quia ab utro-
que iure punitur ex c. 2.
de empt. & ex constitutione Vrba-
ni VIII. incip. In suprema pasto-
rali specula, quam refert Vulp. in
Prax. iudic. cap. 42. nu. 29. Lezan.
in sum. qq. neg. 30. 4. ver. monetarij.
& ex l. pen. ff. ad l. Cor. de fals. nisi
2. stateræ, vel mensuræ huiusmodi
sint ecclesie, vel clericorum,
tunc enim causæ huiusmodi ra-
tione rerum ad ecclesiasticum fo-
rum tantummodò spectant iuxta
cap. si clericus de for. compet. & c.
super quibusdam de Verbor. sign.
& ibi DD. Bellett. in Disquis. Cler.
tit. de fuor. cleric. real. § 5. num. 2.
& seq. ubi dicit, quod quantum
ad priuilegium fori bona clericor-
um gaudent priuilegio, quo gau-
dent bona ecclesiarum. Vnde
3. Sac. Congreg. Eminentiss. Cardina-
lium controuersis iurisdictiona-
libus præpositorum sub. die 12. Ie-
nuary 1649. censuit, mensuras ab-
latas à molendinis ecclesiastico-
rum de ordine Gubernatoris Ci-
uitatis Veliternæ esse restituendas
Curie Episcopali eiusdem Ciuita-
tis, & eandem curiam esse ad eū-
dam super cognitione fraudū in
dictis Molendinis commissarum.
4. Addit Bellac. relatus in Syntag.
opin. comm. tit. de fals. cap. 1. vers. ad
de tamen, & alij apud Bellett. loco
cit.

cit. num. 64. quod Iudex ecclesiasticus potest punire laicos, qui merces mixtas alia eum specie ignorante emptore vendiderint.

Qui verò pondera, aut mensuras falsificant, de iure civili condemnantur in duplum, & in infulam relegantur *d. l. pen. ff. ad l. Corn. de falsi.* radens verò, vel minuens monetam ultimo supplicio damnatur *l. quicumque ff. eod. eademque* pena plectitur falsam monetam scienter expèdens, qua punitur illam scienter adulterās & radens *l. lege cornelia 9. §. eadem pena ff. de falsi. & dicunt DD. apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 5. numer. 64. & seq.* quod intellige, quando expendit nummos plumbeos, vel stanneos, de quibus fit mentio *in d. textu*, alias non incideret *in l. Cornelianam de falsis*, sed punitur extraordinariè, *ut d. Bart. in d. l. lege Cornelia. n. 3. per tex. in l. secularij ff. de extraord. crim. Clar. in §. falsum vers. expendens*: eademque pena extraordinaria punitur qui sciūt aliquem monetā falsam eudere, & non reuelant, *ut d. Ricc. in collect. dec. 172. par. 1.*

Probatum autem ignorantia iuramento dicentis, se ignorasse, quod falsa fuerit moneta, dummodò cōcurrat præsumptio ignorantia pro allegante: secus si adessent præsumptiones vel coniecturae inferentes ad scientiam *Secundum de Priuilegiis. priuileg. num. 136. & alij apud Barbof. loco cit. num. 66.*

Item falsificans monetam Imperatoris punitur pena ignis, &

eius bona omnia fisco addicuntur *l. 2. C. de fals. monet.* falsificans verò monetam Ciuitatis, vel alterius Principis Cæsare inferioris punitur pœna capitali *l. 1. C. eod. tit.* hæc tamen pœna capitalis nō intelligitur de pœna mortis, sed deportationis *secundum communem Doctorum sententiam, ut d. Clar. loco cit. vers. item debet, & decisum refert Ricc. in collect. dec. 172. par. 1.*

De iure autem canonico clerici tam seculares, quam regulares qui aureas, vel argenteas monetas tondere, fabricare colorare, vel alias adulterare, seu etiam quomodolibet adulteratas scienter erogare, aut exponere præsumpserint, præuia degradatione Curia seculari puniendi traduntur: pecunias verò sic ut præferunt adulteratas scienter detinentes, seu de loco ad locum transferentes, aut materiam, instrumenta, siue opem ad præmissa præstantes ad triremes transmittendi sunt, ita seruari iussit Urbanus VIII. in locis in Italia duntaxat existentibus, *prout in d. constit. incip. In suprema pastorali specula.*

Obserua tamen, quod per hanc cōstitutionem nulla Iudici seculari concessa fuit facultas cognoscendi huiusmodi causas contra ecclesiasticos, nisi postquam Iudex ecclesiasticus cōstito de crimine, ac præcedente degradatione eidem seculari Iudici reos puniendos tradiderit, *ut notat Ricc. in Collect. dec. 3312. par. 8. ubi refert, ita fuisse decisum in Curia.*

Ar.

Archiep. Neapol. talem enim causarum cognitionem quoad personas ecclesiasticas tam seculares, quam regulares in prouincijs sedi apostolicę subiectis ad S. R. E. Cardinales in eisdem Prouincijs de latere Legatos, & Prolegatos pro tempore existentes, in alijs verò Prouincijs, Regnis, Ciuitatibus, & locis tam sub dictę sedis, quam cuiusuis alterius Principis ditione in Italia tantum comprehensis priuatiuè quoad omnes etiam Superiores Religiosorum, ipsisque superioribus penitus exclusis, ad ordinarios locorum spectare declarauit idem Summus Pontifex in constitutione supra citata: ex qua inserta Lezan. in Summ. qq. reg. to. 3. per *falsarius* nu. 6. quod extra Italiam possunt Superiores Regulares uti iure suo puniendo subditos in pręmissis delinquentes.

Addit idem Lezan. to. 4. in ver. *Monetarij* nu. 6. quod cum prædicta constitutio solū sit pro Italia, idè iuxta opinionem eorum, qui dicunt, nomine Italię non venire Insulas Sicilię, Sardinia, & Corsicę, poterunt Pręlati Regulares in prædictis Insulis, sicut in alijs orbis terrę partibus religiosos subditos hoc crimen patran-tes punire.

Hoc autem delictum est plene probandum adeò, ut non possit quis ex indubitatis indicijs condemnari *Ricc. in Collect. decis. 172. par. 1.*

¶ Verum supradictę pœnæ locum non habent in vitante monetam reprobatam, seu falsam: quia pœ-

nę contra vitantes monetam debent intelligi de moneta vsuali, & quę expendi potest *Alex. cons. 103. vol. 1. Menoch. de Arbitr. cas. 316. num. 19. cum seq. Surd. decis. 282. num. 18. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. de offi. & pot. Ep. par. 3. all. 51. num. 61. & seq. & in terminis dictę constitutionis Urbani dicit Lezan. in Sum. qq. reg. tom. 4. in ver. *Monetarij* nu. 3.*

Secundò neque est puniendus expendens falsam monetam, si doceat, à quo illam habuit, vel si protestetur, quod si esset falsa, sibi restituatur: tunc enim non dicitur expendisse, cum pendeat à futuro euentu, ita *Bellac. relatus in Syntag. opin. commun. to. 1. tit. de Princ. monet. cud. fac. & c. 2. Ricc. in Collect. dec. 172. par. 1. & alij apud Barbof. loco cit. num. 67.*

Tertiò supradictę pœnæ non procedunt contra fabricantes monetam parui valoris, vel tondentes modicam quantitatem *Pegu. decis. 46. Menoch. d. cas. 316. n. 33. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. d. all. 51. num. 63.* Vnde expendens monetam parui valoris à pœna ordinaria etiam excusatur *Ricc. in Collect. dec. 2858. par. 7. vbi exemplificat in expendente quinque carolenos.*

Quartò excusatur à prædictis pœnis qui imaginem Cæsaris, aut Principis nondum imprefferat, *Ricc. in Collect. decis. 172. par. 1.*

Quintò Socius huius criminis indicans alterum Socium non punitur *d. l. 1. vbi glo. in ver. immunitatem C. de fals. monet. Ricc. in d. Collect. decis. 172.*

Sextò

Sexto monetam expendens au-
ream defectiuam ratione ligæ,
vel ratione ponderis nullo modo
potest puniri pœna ordinaria, iu-
xta cõmunem opinionem, ut d. Bo-
nacof. relatus in Syntag. opin. com.
d. tit. de Princip. monet. cud. fac. c. 2.
in fin.

S V M M A R I V M.

- 1 Si laicus simul cum clerico delin-
quat, vnusquisque à suo Iudice
de consuetudine punitur.
- 2 Limitatur, quando Iudex ecclē-
siasticus prœuenit in captura
laici.
- 3 Quando censeatur facta prœuen-
tio.

C A P. XL.

Ad quem Iudicem spectet co-
gnitio causæ, quando lai-
cus simul delinquit
cum Clerico.

 Iij putant, laicum ra-
tione cõnexitatis de-
licti in tali casu non
posse ab alio Iudice
puniri, quam ab ec-
clesiastico vti magis digno: Hęc
conclusio probatur ex l. nulli C.
de Iudic. & ex l. qui de crimine
C. de Accus. & ex cap. quanto de
Iud. & ita tenent Socin. Sen. conf.
12. num. 17. vol. 1. Socin. Iun. conf.
34. num. 1. & 2. vol. 2. Marant. in
Specul. aur. par. 4. dist. 11. num. 22.
Paris. conf. 154. num. 1. vol. 4. Lu-
douic. decis. Lucen. 26. numer. 18. &

seq. par. 1. Boff. in tit. de for. compet.
num. 116. & hanc esse magis rece-
ptam d. Menoch. de Arbitr. Iud. lib.
2. cas. 371. nu. 13. Clar. lib. 5. recept.
sent. q. 36. vers. euenit plerumque
Dian. par. 4. tr. 1. res. 7. Scacc. de Iu-
dic. lib. 1. cap. 11. num. 24. & versio-
nem d. Mart. de Iurisd. par. 4. cas.
119. num. 1. quod procedit etiam
si plures laici cum vno Clerico
deliquerint, ut notat Socin. Sen. loc.
cit. & ita Sac Congregatio die
10. Decembris 1591. rescripsit
Commisario Ciuitatis Tusculanę,
vt tam Clericum, quam laicos in-
quisitos de violentia illata cuidã
mulieri remitteret ad Iudicem
ecclesiasticum, ut refert Scacc. loco
cit. Dian. par. 4. tr. 1. res. 7. Vulp. in
Prax. Iudic. cap. 41. num. 5:

Sed contrarium seruatur de
consuetudine, secundum quam
Clericus à Iudice ecclesiastico,
& laicus à seculari punitur, ut d.
Ricc. in Prax. Remiss. Delinquent.
q. 42. in fin. & in Collect. dec. 1511.
par. 5. Crauet. conf. 232. per tot. lib.
3. Couar. pp. qq. cap. 34. num. 1. Ca-
pycius decis. 173. & ibi Add. & de
cõmuni obseruantia testatur Clar.
d. q. 36. vers. euenit plerumq. Vulp.
in Prax. Iudic. cap. 41. numer. 5. &
alij.

Hęc etiam conclusio probatur,
tum quia in delictis socius cri-
minis minime gaudet privilegio so-
cij l. si quis uxori ff. de furt. tum
quia causę delictorum non sunt
indiuidue, sed diuidue: potest
enim vnus ex delinquentibus si-
ne alio puniri, ac similiter potest
Iudex ecclesiasticus clericum, &
secularis laicũ facile punire absq.

Ccc c vlla

vlla vtriusque Iurisdictionis læ-
sione: nihilque prohibet, plures
eiusdem delicti reos accusari co-
ram diuersis iudicibus, & alios
quidem condemnari vno modo,
alios ad aliū modū iudicari, quia
diuersa potest esse eorum causa,
& dispar ratio defensionis, vt no-
tat. Couar. & Crauet. loc. cit.

2. Limita tamen, quando Iudex
Ecclesiasticus præuenerit in ca-
ptura laicorum, qui vna cum Cle-
rico deliquerunt: tunc enim po-
test eos punire, vt d. Farinac. in
Prax. to. 1. q. 8. num. 151. in fin. Ba-
iard. ad Clar. §. fin. q. 36. num. 50.
Sperell. dec. 4. nu. 10. Dian. p. 4. tr. 1.
ref. 7. nisi fortè ageretur de crimi-
ne, quod pœna sanguinis puniē-
dum esset: tunc enim laici remit-
tendi sunt ad iudicem sæcularem. **I**
Ricc. in Prax. Remiss. Delinquent.
q. 42. nu. 18. quod videtur probari
ex cap. in Archiepiscopatu de

Raptor.
3. Dicitur autem facta præuentio,
non tantum si reus captus fuerit
de mandato Iudicis cap. penult. de
for. compet. Grammat. de cis. 30. n. 6.
& 9. Decian. tract. crimin. to. 1. lib.
4. cap. 20. nu. 3. sed etiam si Iudex
fecit alicui præceptum de non
discedendo de aliquo loco, vt di-
cunt DD. quos refert, & sequitur
Bellett. tit. de fauor. Cleric. real. §. 4.
circa princip. vbi idem dicit, quā-
do reus spontè se constituit, puta
si ab vno Iudice citatus noluit co-
rā eo, sed corā altero compare-
re, cum ex eo dicatur execu-
tio personalis: sed cōtraria senten-
tia videtur probabilior, præfer-
tim si id fiat ad effugiendū acrius

iudiciū, ita Boss. in tit. de for. cōpet.
n. 98. Farinac. cons. 134. n. 2. vol. 2.

SVM MARIVM.

1. Iniuste carcerati licitè possunt
aufugere.
2. Quiliter puniantur aufugientes
e carceribus, quando iuste deti-
nentur.
3. Eximens aliquem de manibus
familie qua pœna plectendus
sit.
4. Cardinales S.R.E. quando pos-
sint reum ab ultimo supplicio li-
berare.

C A P. XLI.

De pœna frangentium Carceres,
vel inde fugientium.

IC non loquimur de
iniuste carceratis, qui
licitè possunt aufuge-
re, etiam cum fra-
gione carceris, vt est
communis DD. sententia, neque
tenentur redire ad carceres, etiā
si iurassent, se redituros, vt d. glos.
comm. recepta in Clem. pastoralis
ver. per violentam de sent. & re-
Iud.

2. Supposito igitur, quod carce-
ratio sit iusta, quæritur, qua pœ-
na huiusmodi rei puniatur? Resp.
quod si huiusmodi carcerati cō-
spirauerint de frangendo, & au-
fugiendo re adhuc non deducta
ad effectum; tunc habentur pro
confessis, & conuictis itā, vt pos-
sint de iuris rigore condemnari
in pœnā ordinariam illius delicti,
de quo imputabantur secundum
glos. & DD. in l. in eos ff. de custod.
& exhib.

& exhib. reor. Clar. in d. fin. q. 21.
 vers. tertio autem modo Boss. in
 tit. de Carcer. num. 5. vel arbitraria
 pœna plectuntur, ut d. Ricc. in
 Collect. decis. 543. par. 3. Et hæc
 sententia æquior est, & in
 praxi seruanda; si verò fracto iam
 carcere aufugiunt, capite puniun-
 tur l. 1. ff. de Effra. Fo. ubi etiam di-
 citur, mitius esse agendam cum
 ijs, qui custodis negligentia eua-
 serunt. quod quidem intelligen-
 dum est, si aufugiunt ex carcere
 publico, secus si ex priuato, aut
 ex ciuitate, vel domo pro carce-
 re assignata Boss. & Clar. locis ci-
 tatis & alij communiter. non
 Obseruat tamen Clar. ubi supra d.
 vers. tertio autem modo, quod huius-
 modi pœna in praxi non seruan-
 tur, nisi contra contumaces;
 nam si quis post fugam captus sit,
 vel sponte reuertatur, non solet
 propter solâ fugâ e carcere ta-
 lis condemnari, sed tantum gra-
 uius torqueri. immò si quis præ-
 sita fideiussione de non disce-
 dendo de aliquo loco sub certa
 pœna, ex eodem loco discesserit,
 & postea die sequenti reuersus
 fuerit, non potest exigi pœna
 contra fideiussorem; quia recedens
 e carcere non dicitur recessisse
 se animo fugiendi, sed reuertendi,
 si citò reuersus est Ricc. in
 Prax. for. Eccles. par. 1. res. 33. 1. ubi
 citat Carrer. in Pract. crimin. d. 3.
 num. 20. Farinac. in tit. de Carcer.
 q. 30. num. 77. Herculan. in tract.
 de caution. de non offend. c. 50. nu-
 17. Roman. conf. 193. Osa. de. 50.
 num. 1. & alios, & hanc esse com-
 munem testatur Clar. loco cit. d. q.

21. vers. tertio autem modo, in
 fin.

Item in foro Ecclesiastico tales
 arbitraria pœna puniuntur, ut di-
 cunt DD. quos refert, & sequitur
 Dian. par. 4. tr. 7. res. 15. ubi etiam
 notat, quod si detinebantur in
 carcere pro crimine hæresis, ex
 tali fuga resultat non solum indi-
 cium ad torturam, sed ex tali in-
 dicio cum alijs adiuncto possunt
 citari ad comparandum, atque
 etiam condemnari, si non com-
 paruerint.

3. Quæres, qua pœna sit punien-
 dus eximens aliquem e manibus
 familiæ, seu satellitum ab ipsis
 captum? Resp. quod si exemit
 captum pro debito ciuili, seu pri-
 uato, arbitrio Iudicis punitur
 l. quoties, ibi, coerceatur C. de exa-
 ctor. Tribus. lib. 10. & ultra tenetur
 parti ad damna, & interesse
 Guid. Pap. dec. 579. num. 1. & seq.
 Ricc. in Collect. dec. 586. par. 3. &
 dec. 1514. var. 5.

Addit Bart. in d. l. quoties, quod
 tenetur etiam ad id, quod parti
 debebatur per dictum textum, ibi,
 ac totius summa exactionem in
 se suscipiat. si verò exemerit reū
 captum pro causa criminali, vel
 detentum in carceribus, quando
 iam erat condemnatus, vel con-
 demnandus, quia aut erat con-
 fessus, vel conuictus de crimi-
 ne, & tunc incidit in crimen læsæ
 maiestatis l. cuiusque versus fin. ff.
 ad l. l. Maiest. l. addictos C. de
 Episc. aud. secus esset, si quis hoc
 faceret, antequam reus fuisset
 confessus, vel condemnatus, tunc
 enim pœna d. l. cuiusque non
 Cccc 2 suby-

subycitur, sed tenetur pro reo, ac si eo nomine in omnem casum fideiussisset. *Secundum Add. ad Guid. Pap. d. dec. 579. lit. B. vel arbitraria pœna punitur Ricc. in d. collect. dec. 543. par. 3.*

- 4 Notandum est autem, quod Cardinales habent ex consuetudine privilegium, quod si obuiant alicui reo ducto ad supplicium, possunt mittendo suum pileum, illum à morte liberare, *ut d. Saly. in l. addictos in fin. C. de Episc. aud. quem refert, & sequitur Add. ad Guid. Pap. dec. 579. lit. c. Reusner. dec. 89. apud Ricc. in Collect. dec. 184. par. 5.*

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ecclesiasticus etiam contra reos præuentos à Iudice seculari potest procedere ad spirituales pœnas.
- 2 Si Iudex ecclesiasticus, vel secularis reum condemnauit, vel absoluit, non potest idem reus amplius molestari, & limitatur *num. 3. & 4.*

C A P. XLII.

An punitus, vel absolutus in vno foro possit in alio pro eodem delicto molestari.

- 1 **N**on loquimur de excommunicatione alijque pœnis spiritualibus, ad quas Iudex ecclesiasticus procedere semper potest, etiamsi Iudex secularis reis imponeret pœ-

nam delicto condignâ, *ut d. Bard. in l. placet num. 6. & 7. C. de sacros. eccles. Afflict. decis. 219. num. 4. & seq. Baiard. ad Clar. S. fin. q. 36. num. 50. Bellett. Disquis. cleric. tit. de fauor. cleric. real. S. ult. num. 106. Antonin. var. resol. lib. 3. resol. 38. nu. 7. quia pœna censurarum est prorsus diuersa, & separata à pœnis iuris ciuilibus. Abb. in cap. tunc nu. 5. de Procur. Roland. cons. 12. num. 17. c. seq. vol. 2. Farinac. de Inquis. q. 4. n. 7. & seq. Bellett. loco cit. nu. 106. vel quia huiusmodi pœnæ spirituales sunt potius medicinales, quam afflictiuæ, & idè in hoc proposito non sunt inter pœnas connumerationis, *ut d. Clar. S. fin. q. 57. vers. sed quero in fin.* Hinc potest Iudex laicus adhuc reum punire, etiamsi ecclesiasticus ad pœnas spirituales processerit, cum huiusmodi pœnæ potius ad animæ salutem, quam ad corporis afflictionem imponantur. *Clar. loco cit. Farinac. d. q. 4. num. 8. Scacc. de Iudic. lib. 1. cap. 12. nu. 91. in princip. Layman. in: theol. mor. lib. 4. tract. 9. cap. 2. num. 6. Ricc. in Prax. Remiss. Delinquen. quest. 20. num. 11.**

- 2 Quoad ceteras verò pœnas regula est, quod si Iudex ecclesiasticus, vel secularis reum condemnauit, vel absoluit, non potest idem reus amplius molestari: sed sententia prædicta parit exceptionem rei iudicate in alio foro: alias præuentio esset omninò inutilis. *Couar. lib. 2. var. resol. cap. 10. sub n. 6. vers. vnde c. m. Farinac. de Inquis. q. 4. sub. num. 11. qui testantur de communi Scacc. de Iudic. lib. 1. c. 12. num. 21. & seq. Ferr. qq. mor. p. 7. q. 107.*

q. 107. Dian. par. 1. tra. 2. ref. 108.

& par. 4. tr. 1. ref. 61:

Idemque dicendum, si reus se composuit cum fisco: compositio enim succedit loco pœne, ut post Farinac. d. Loccatell. de quæst. Iud. insp. 5. num. 171. vel si gratiam à Principe obtinuit iuxta tex. in l. fin. C. de Gener. Abolit. l. 1. & seq. C. de sent. pass. & hoc præcipue locum habet, quando delictum punitur varijs pœnis: tunc enim semel punitus mitiori pœna nõ potest alia maiori puniri Ricc. in collect. decis. 1905. par. 5. ubi citat Thesaur. dec. l. Boer. dec. 83. & 170. Gramat. dec. 17. 25. & 96. Franc. Marc. dec. 503. 338. & 779. Afflict. dec. 287. Capyc. decis. 155.

3. Limita, quando pro delicto fuisset imponenda pœna, quæ à Iudice ecclesiastico imponi non poterat, qualis est pœna sanguinis: tunc enim Iudex secularis minus bene punitum poterit punire, etiam pœna capitali cap. Felicis § per hoc quoque de Pœn. in 6. cap. in Archiepiscopatu ex. de Raptor. & notatur per DD. in in c. de His de Accusat. & per Boss. in tit. de for. cõ. pet. num. 147. expedit enim Reip. nõ delicta remaneant impunita l. ita Vulneratus ff. ad l. Aquil. quod procedit, etiam si à Iudice ecclesiastico fuerit corporali pœna punitus secundum Marant. de ord. Iudic. par. 6. tit. de Inquisition. num. 101. Ricc. in Prax. remiss. Delinquent. q. 20. num. 7. in fin. subdit tamen idem Marant. ibidem, quod hoc arbitrio Iudicis remittitur, qui potest etiam pœnam mortis mitigare attenta qualitate deli-

cti, personæ, loci, & temporis. præsertim si reus condigna pœna punitus fuerit, etiam si minor esset illa, quæ secundum leges imponi debuisset, ut d. Farinac. de Inquis. q. 4. num. 11. Aretin. conf. 58. nu. 12. Scacc. de Iudic. lib. 1. c. 12. num. 51. si verò pro eodem delicto pœna tantum pecuniaria imponitur, & in prima sententia, fuit condemnatus in summa minori, in secunda condemnandus esset in tantum, in quantum fuit omissum in prima; si tamen secunda pœna esset corporalis, tunc pecunia si est soluta, restituitur: si non est soluta, non soluetur: sed reus solam pœnam subibit corporalem, Bart. communiter receptus in l. Senatus num. 5. ff. de Accusat. si verò utraque pœna esset corporalis, ut si pro secunda accusatione veniret amputanda manus, & pro prima fuerit fustigatus, tunc quia prima executio non potest restitui, reus non punietur in corpus ulterius: sed si illa pœna corporalis prius irrogata fuit nimis lenis attenta qualitate delicti, Iudex posset commutare secundam pœnam corporalem in pecuniariam, ut delinquens remaneat sufficienter punitus, ut d. Marant. loco cit. num. 100. Ricc. in Prax. Remiss. Delinquent. d. q. 20.

Idem dicendum est respectu Iudicis Ecclesiastici, qui in criminibus mixti fori potest iterum Delinquentem punire, si insufficienter à Iudice seculari punitus fuit Diana par. 1. tr. 2. ref. 108. Ricc. d. q. 20. num. 8.

4. Limita 2. quando reus absolutus fuit

fuit ex hæcenus deductis, quia tunc poterit adhuc inquiri, & molestari superuenientibus nouis iudicijs, ut tenent DD. quos refert & sequitur Locatell. de Quest. Iudic. in sp. 5. nu. 166. & 167. vbi etiã dicit, quod terminus, in quo deduci possunt noua iudicia contra reum, est decem annorum inter presentes, & 20. inter absentes.

Obserua tamen, quod quando causa fuit bene discussa, tunc etiã superuenientibus nouis iudicijs, aut probationibus absolutoria sententia in dubium amplius non retractatur Ricc. in Collect. decis. 3522. par. 8. vbi citat Balb. dec. 70.

SVMMARIUM.

- 1 Clericus, siue Episcopus habens iurisdictionem temporalem potest causas sanguinis delegare.
- 2 In causis ad forum ecclesiasticum spectantibus Episcopus non potest delegare huiusmodi causas.
- 3 Episcopus, vel alius Iudex ecclesiasticus remittens laicos inquisitos de homicidio ad Iudicem secularem an irregularitatem incurrat.
- 4 Quis fuit causa, cur reus caperetur, irregularitatem incurrit sequuta morte, vel mutilatione.

CAP. XLIII.

An Clericus, siue Episcopus possit causas sanguinis delegare.

Deo. I. quod Clericus, siue Prælatus habens iurisdictionem temporalem siue ratione Episcopatus, siue ratione patrimonij potest tales causas in genere, & etiam casum particularem laico delegare, ut inquirat, & iustitiã faciat: nec efficitur irregularis, si officialis ad pœnam sãguinis processerit cap. fin. Ne Cler. vel mon. in 6. Sylu. in ver. homicidium 3. nu. 7. Bellet. in Disquis. cleric. tit. de Disciplin. cleric. §. 5. num. 135. Maiol. de Irregul. lib. 2. cap. 6. nu. 11. Sayr. in Clau. reg. lib. 7. cap. 11. numer. 3. Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 4. pun. 1. numer. 28. & seq. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 78. Sperell. dec. 86. nu. 15. Fusc. de visit. lib. 1. cap. 32. num. 5. vbi etiam dicit, quod non debet committere per clericum, sed per laicum, vel per se ipsum per textum in cap. sententiam Ne Cler. vel mon. ibi, nec quisquam Clericus litteras dicet, aut scribat pro vindicta sanguinis destinandas.

Nequit tamen Prælatus in tali casu mandare, punitionem faciendam per mortem, vel mutilationem, ut d. Bonacin. loco cit. nu. 29. immo cauere debet, ne propter suam responsionem indirectam iudex delegatus intelligat, quod reum debeat morte, aut mutilatione punire: quia si ex tali responsione reus occideretur, vel

mu.

mutilare tur, esset irregularis o. bis
 à quibus 23. q. 8. Sylu. in ver. Ho-
 micidium 3. num. 7. & ideo si in-
 ter, ogerur à suis Prætoribus, siue
 officialibus in particulari casu, po-
 terit respondere, quod faciant,
 prout leges statuunt, vel quod Pe-
 ritos consulant, ut d. Bonacin. ubi
 supra num. 30. & alij. similem ir-
 regularitatem incurreret, si san-
 guinis vindictæ esset præsens, quia
 in tali casu videtur præstare opẽ
 & auctoritatem cap. ex litteris de
 excess. Prælat. Bellef. loco cit. n. 136.
 Maiol. de Irregulib. 2. cap. 6. nu-
 mero 12.

2 Dico 2. quod in causis ad spiri-
 tualem iurisdictionem, & forum
 ecclesiasticum pertinentibus Epi-
 scopus, sicut non potest senten-
 tiam sanguinis per se dicere cap.
 in Archiepiscopatu de Raptor. alias
 efficitur irregularis, & deponitur
 cap. clericis. & cap. sententiam.
 Ne Cler. vel mon. Sayr. de Censur.
 lib. 6. cap. 6. num. 4. Bellef. Disquis.
 Cleric. tit. de Disciplin. cleric. §. 5. r. 3.
 ita neq; per aliũ ab ipso delega-
 tum, ut in specie tradit Henric.
 Boich. in d. clericis sub n. 3. vers.
 aut committendo Farinac. in frag.
 crimin. ver. clericus n. 370. Sperell.
 dec. 86. num. 17. & ideo in causis
 huiusmodi, in quibus pœna san-
 guinis imponenda venit, Iudex
 ecclesiasticus, vel summum Pon-
 tificem consulat, vel reum puniat
 pœna triremium, fustigationis,
 carcerum, exilij, & alijs, quas ius
 Canonicum admittit, ut d. Ge-
 nuens. in Prax. Archiep. cap. 18. nu.
 12. in fin.

Contrarium tenet Rip. in cap.

decernimus num. 44. de Iudic. Ca-
 rol. de Grass. de effect. cleric. eff. 1. n.
 565. Barbos. de offic. & pot. Episc. p.
 3. all. 108. nu. 5. vers. limita. 2. qui di-
 cunt, Episcopum in tali casu pos-
 se, ac debere huiusmodi causas
 sanguinis laicis delegare.

Nullam tamen irregularitatem
 incurreret Iudex ecclesiasticus
 remittens ad secularẽ Iudicẽ lai-
 cos inquisitos de homicidio, vel
 alio graui delicto, quod meretur
 pœnam sanguinis in ijs casibus, in
 quibus potest contra laicos pro-
 cedere, vel auctoritate ordinaria,
 vt si delictum huiusmodi cũ cle-
 rico commiserint, vel delegata.
 iuxta text. in cap. In Archiepisco-
 patu de Raptor.

Secus esset, si delictum ad forũ
 ecclesiasticum non spectaret, pu-
 ta si Iudex ecclesiasticus seculari
 iudici traderet laicum homicidã,
 qui non sit de foro ecclesiæ nec
 ratione personæ, nec ratione cri-
 minis, nec alio respectu: nam si
 postea Iudex secularis pœnam
 sanguinis, vel mutilationis impo-
 fuerit, ecclesiasticus fieret irre-
 gularis Farinac. in fragm. crimin.
 ver. clericus nu. 382. Sperell. decis.
 86. num. 18. quibus adde Nau. in
 man. cap. 27. num. 217. Bonacin. de
 Censur. disp. 7. q. 4. pun. 1. num. 19.
 ubi dicunt, eum, qui Satellitibus
 directè, vel indirectè indicando
 Delinquentẽ fuit causa, car reus
 caperetur, irregularitatem incur-
 rere sequita similiter morte, vel
 mutilatione, quia censetur coo-
 perator mortis.

- S V M M A R I V M.**
- 1 Tortura est Iudici arbitraria.
- 2 Antequam Iudex ad torturam procedat constare debet de corpore delicti, limitatur num. 3.
- 4 Item requiritur, quod delictum sit graue, & quod pro tali delicto imponatur poena corporalis.
- 5 Quid si imponatur poena excommunicationis, vel depositionis.
- 6 Ad torturam requiruntur indicia legitime probata.
- 7 Item precedere debet formatio Inquisitionis, litis contestatio: repetitio testium, & publicatio processus.
- 8 Item Iudex dare debet terminū reo ad se defendendum cum copia indiciorum.
- 9 Reus eo die, quo aliquid comedit, vel bibit, torqueri non debet, nisi post nouem, vel decem horas.
- 10 Ita tortura inferenda est, ut reus saluus sit innocentiae, vel supplicio.
- 11 Quae tormentorum genera hodie sint in usu.
- 12 Tortura inferri non debet, nisi quando veritas aliunde haberi non potest.
- 13 An possit Iudex reum conuictū torquere.
- 14 Quae persona torqueri non debeant.
- 15 Quando tortura inferri non potest, Iudex procedere debet ad ulteriora in expeditione causae.
- 16 Quid si reus torquetur, & in tormentis fatetur.
- 17 Et quid si in tormentis fatetur.
- 18 Quando confessio rei sit nulla.
- 19 Reus sponte confessus absque alia ratificatione damnatur.
- 20 An Reus in criminalibus possit appellare.
- 21 Quando Iudex possit torturam repetere.
- 22 Tortura non est repetenda ultra tertiam vicem.
- 23 Tormentum vigiliae nunquam est repetendum, ibidem.
- 24 Quid si reus iterum positus in tormentis consteatur, & deinde in ratificatione iterum neget.
- 25 Ante repetitionem danda est reo copia indiciorum.
- 26 In tormento finis non potest reus detineri ultra horam.
- 27 In tormento vigiliae potest reus detineri longiori tempore.
- 28 Reus torqueri debet tribus diebus separatim.
- 29 An possit Iudex diuidere torturam.
- 30 Si reus debilis sit, & delicatus vel in tormentis defecerit, tortura non repetitur.
- 31 Testes inhabiles, vel à iure non probati non probant sine tortura.
- 32 Inhabilitas proueniens ex causa inimicitiae non purgatur per torturam.
- 33 Testes inhabiles qui sint.
- 34 Si plures sint testes inhabiles, non omnes torquendi sunt, sed duo, vel tres.
- 35 A quo sit inchoanda tortura.
- 36 Quando testes inhabiles torqueantur.
- 37 Quando credatur satellitibus.
- 38 An ad torturam testis inhabilis requirantur indicia.

- 38 Quinam veniant sub nomine
viliū personarum.
- 39 An testes inhabiles sufficiant ad
condemnandum reum pœna or-
dinaria.
- 40 Quando testis torquetur uti va-
rius, regulariter statur ultimo
dicto: limitatur num. 41. 42. 43.
44. 45. & 46.
- 47 Index torquere potest testem re-
cisantem dicere de veritate, Item
potest torquere reum nolentem
respondere. *ibidem*.
- 48 Quando testis in tali casu tortu-
re subijciendus sit.
- 49 Clerici, nobiles, & alij in digni-
tate constituti etiam verisimili-
ter informati non torquentur.

CAP. XLIV.

De Quætionibus, seu tortura.

§ I.

Quando Index possit reum
subycere torture.

- 1 **T**orturam esse Iudici
arbitrariam constat
ex l. quætionis modū
ff. de Quæst. & dicit
Clar. in Pract. cri-
min. §. fin. q. 64. vers. nunc de gra-
dibus, & vers. ultimo viden-
dum Loccatell. de Quætion. Iudic.
insp. 4. num. 50. & 54. & alij.
- 2 Notandum tamen est, quod an-
tequam Index ad torturam pro-
cedat, constare debet de corpo-
re delicti l. 1. §. item illud ff. ad Syl-
lan. Loccatell. loco cit. num. 4. Clar.

diq. 64. vers. debet autem, & alij co-
muniter.

3 Limita in crimine falsi, furti,
hæresis, adulterij, & in alijs, quæ
sunt difficilis probationis Gabr.
commun. conclus. l. 7. concl. 17. per
tot. Rice. in Prax. for. Eccles. par. 2.
ref. 324. Loccatell. d. insp. 5. num. 6.
idem dicendum, si Dominus non
compareat, neque reperiatur;
tunc enim serui torquentur, quia
presumitur ab illis interfectus,
etiamsi aliunde non constet de
occiso iuxta l. & si certus §. si
vnus ex Dominis ff. ad Syllan. cu-
ius dispositio procedit etiam in
libero homine: & ideo si socius
itineris non reperitur, consocius
torquetur concurrentibus tamen
alijs adminiculis, & presumpcio-
nibus, ex quibus presumatur ab
eo occisus, etiamsi de corpore
delicti non constet: & si fateatur,
condemnatur Clar. in §. fin. q. 4.
vers. quando verò, & alij, quos re-
fert, & sequitur Loccatell. d. insp. 5.
num. 288. verum quia tunc agitur
de magno præiudicio, mors de-
bet plenè, & concludenter pro-
bari per testes de visa, nec suffi-
cerent testes de fama publica, aut
de auditu alieno Bart. in l. 2. §. si
dubitetur nu. 2. ff. Quem test. aper.
& alij apud Loccatell. loco cit. nu.
289. vbi etiam dicit, quod ante-
quam in tali casu procedatur, ar-
bitrio Iudicis datur terminus ad
perquirendum eum, qui ignora-
tur, vbi sit, inspecta personæ, &
locorum qualitate, interim ta-
men cogendi sunt imputati de
homicidio ad præstandam fide-
iussionem de se representanda
Dddd toties

tories quoties. &c. licet de cada-
uere non appareat, *ut d. Clar. d.*
q. 4. v. quando verò *in c. 1.*
Addit Ricc. in *Collect. dec. 730.*
par. 3. quod etiam in crimine
Assassinij ad torturam deuenitur,
etiã si non constet de corpore
delicti.

4. Secundo requiritur, quod deli-
ctum sit graue *Gandin. de Malef.*
tit. de Quæstion. num. 2. Boss. tit. de
Indic. & consid. c. 2. num. 92. in
leuibus enim delictis, omittitur
tortura, alias reus ex modo pro-
bandi grauius puniretur, quam
ex modo condemnandi *Loccatell.*
d. insp. 5. num. 2. & 287. Lexan. in
sum. 10. 4. ver. fortuna Regularium
num. 6. nisi fortè reus esset per-
sona vilis, quia tunc etiam pro
leuibus delictis tortura infertur
secundum *Paul. Grillan. in tract.*
de Quæstion. q. 5. num. 5. & 6. Loc-
catell. num. 15. & ita seruari dicit
Ricc. in Collect. dec. 2263. par. 6.

Item requiritur, quod pro tali
delicto imponatur pœna corpo-
ralis *Clar. d. q. 64. vers. præterea.*
Loccatell. ubi supra num. 11. Ricc.
in Prax. par. 2. ref. 414. & ideo ubi
venit imponenda pœna pecunia-
ria, vel exilij, vel relegationis
ad tempus, non est locus torture;
quod etiam procedit, quando
pro delicto pœna arbitrio Iudicis
imponitur: quia etiam in arbi-
trarijs non infertur tortura, ubi
verisimiliter boni viri arbitrio ex
consuetudine, & ex delicti, ac
personarum qualitate pœna venit
arbitranda pecuniaria, & non cor-
poralis, *Ricc. in Prax. v. supra*
par. 2. d. ref. 414. ubi citat Bald. in l.

nullus C. de exhib. reis. Cirill. de
Relaxat. Carcerat. tit. de fideiuss.
reor. num. 11. Farinad. de Carcer.
& carcerat. q. 33. num. 54.

Obseruat tamen idem Ricc. in
Collect. dec. 2268. par. 6. quod tor-
tura inferri potest etiam pro re-
pecuniaria, si habeat crimen
annexum, ac proxima præcedat
indicia, & veritas aliter haberi
non possit.

5. In delictis quoque ecclesiasti-
cis, in quibus imponitur pœna ex-
communicationis, ad torturam
procedi potest: quia excommu-
nicatio reputatur pœna capitalis,
cum separet animam à gratia
Dei, qui est vita animarum *Vulp.*
in Prax. iudic. cap. 46. num. 13. sed
hoc casu tortura debet esse leuis,
ut d. Loccatell. d. insp. 5. num. 19. &
287. idemque dicendum, quando
imponitur pœna depositionis, quia
tunc reputatur graue, illud deli-
ctum, pro quo imponitur: secus
si infligatur pœna suspensionis,
quia hæc exilio ad tempus com-
paratur. *Ricc. in Prax. for. eccles.*
par. 2. ref. 414.

6. Tertio adesse debent contra re-
um indicia legitimè probata, &
ad torturam sufficientia: quod Iu-
dicis arbitrio relinquatur *Boss. d.*
tit. de Indic. & consider. numer. 30.
Gandin. d. tit. de Quæstion. nu. 13.
Clar. ubi supra vers. dixi quoque
& vers. debet igitur Bonifac. de
Vitalin. in tract. de Malef. rubr.
Quæ indic. deb. præced. torm. num. 1
& seq. Loccatell. d. insp. 5. nu. 7. hu-
iusmodi verò indicia debent esse
propinqua, & vrgentia, nõ autem
remota, & leuia *Ricc. in Collect.*
dec.

dec. 2263. par. 6. tunc autem indicia continentur sufficientia, si ad sit saltem semiplena probatio, ut dicitur DD. quos refert, & sequitur Dian. par. 4. tr. 6. ref. 6. & 7. vel si talia sint, ut sola confessio deesse videatur l. 1. ff. de Quæstion. Gaudin. d. tit. de Quæst. num. 3. Bald. de Perigl. in tr. de Quæst. cap. 1. nu. 2. in fin.

In dubio autem ad torturam non est deveniendum Clar. d. q. 64. vers. hoc autem. idemque dicendum est, quando indicia profisco eliduntur per indicia Inquisiti Guaz. to. 2. lib. 1. defens. 30. in 4. num. 23. quem refert. Dian. par. 4. tr. 6. ref. 2. luerf. & tandem, & est communis opinio.

Observa tamen, quod licet Reus possit torqueri ex dicto vniustestis omni exceptione maioris deponentis de delicto iuxta communem DD. sententiam, id tamen non procederet, si Reus esset bonæ famæ, quia tunc alia etiam indicia essent necessaria, ut sentiunt DD. apud Dian. par. 4. tr. 6. ref. 6. precedentis enim vitæ merita plurimi aestimantur l. 3. §. sed si ex improbitate non omnes §. à Barbaris ff. de ne milit.

7. Quarto præcedere debet formatio Inquisitionis, litis contestatio, repetitio testium parte citata, & publicatio processus; quia à tormentis non est incipiendum l. 4. ff. de Quæst. Boff. d. tit. de Indic. & consider. c. n. 126. Loccatell. d. in sp. 5. num. 21. & seq.

8. Quinto iudex terminum dare debet reo ad se defendendum cū copia indiciorum l. vnus §. cogni

turum, ubi Boff. ff. de Quæst. Gaudin. d. tit. de Quæst. num. 23. Bald. de Perigl. d. tr. de Quæstion. cap. 2. num. 6. siue reus id petat, ut tenet Boff. loc. cit. nu. 79. Bonifac. de V. talin. in rubr. Quæ indic. deb. præced. torm. num. 10. siue non Bald. de Perigl. loco cit. cap. 2. num. 6. & alij apud Loccatell. d. in sp. 5. nu. 37. & seq. Dian. par. 4. tr. 6. ref. 2. ubi etiam obseruat, quod in causa hæresis non publicantur nomina testium, neque aliæ circumstantiæ, ex quibus deueniri possit ad ipsorum testium notitiam ex decreto S. Congreg. Cardinalium die 14. Martij 1566. & tunc non tantum vnus terminus concedendus est, sed tres, & plures Boff. d. tit. de Indic. & consider. num. 80. Loccatell. ubi supra, num. 40. & seq. alias non data copia indiciorum contentia est nulla Ricc. in Collect. decis. 2120. par. 6. Quare utiura sua reus melius deducat, si non habeat aliquem, qui pro eo compareat, Iudex dare illi debet aduocatam iuxta tex. in l. 1. §. ait Praetor ff. de Postul.

Præterea post decretam torturam Iudex expectare debet per decem dies ita, ut nihil possit innovare pendente termino ad appellandum secundum Ricc. in Collect. dec. 2777. par. 5. & decis. 2263. par. 6. ubi dicit, ita seruari in magna Curia V. scariæ: quod procedere potest, quando reus non habuit terminum cum copia indiciorum ad se defendendum: sed si habuit terminum, & suas fecit defensiones, tunc enim si reus indicia non purgauerit, poterit Dddd 2. etiam

etiam non obstante appellacione interposita torqueri, ut dicunt *DE* apud *Loccatell. d. inspect. 5. num. 57.* ubi subdit, quod in dubio debet Iudex supersedere.

Addit *Loccatell. loco cit. nu. 47.* quod etiam in alijs criminibus prater haresim non publicantur nomina testium, quando reus est potens, & periculum imminet, ne testes offendantur: unde in tali casu inolevit practica, quod dentur nomina testium confusa, & separata a dictis testium, ne reus sciat id, quod a quolibet eorum dictum fuerit.

9 His adde, quod reus eo die, quo aliquid comederit, vel biberit, torqueri non debet, nisi post novem, vel decem horas, *Clar. in 9. fm. q. 64. vers. decreta tortura,* ubi dicit, quod ita communiter servatur; alij tamen censent, satis esse, si post sumptione cibi, vel potus octo, vel etiam sex, aut quinq; horae effluxerint, ut d. *Farinac. & alij apud Loccatell. d. Insp. 5. nu. 74.* sed a communi practica non est recedendum,

10 Notandum secundo, quod ita tortura inferenda est, ut reus saluus sit innocentia, vel supplicio iuxta textum in l. *questionis modis ff. de Question. & ideo dum reus est in tormētis, Iudex debet semper assistere* *Dian. p. 4. tr. 6. ref. 17. Loccatell. d. inspect. 5. numer. 104. ubi citat Menoch. de Arbitr. cas. 340. numer. 13. lib. 2. & Farinat. q. 37. num. 143.* unde reus torqueri non debet novis, aut exquisitis modis, sed tantum consuetis, & a iure approbatis, quale est tormē-

tum funis, de quo in *l. nullus, ubi glos. G. ad l. Ful. maie ff. Clar. d. q. 62. vers. item debet Boff. in tit. de Tortur. n. 13. & 40.* ubi etiam dicunt, quod si reus non potest propter debilitatem, vel aliam causam, sine torqueri, torquetur igne apposito ad plantas pedum: subditq. *Clar. loco cit.* quod extra hos duos modos reus in statu Mediolani non torquetur, *Ordub. n.*

11 Sed apud nos in statu ecclesiastico quatuor tormentorum genera sunt in usu: videlicet tormentum funis: tormentum vigiliae, quod frequentatur in atrocissimis delictis concurrentibus urgentissimis indicijs: tormentum taxillorum, quo utuntur Iudices, quando reus torqueri non potest tormento funis: & tormentum sybillorum, quod infertur regulariter mulieribus, senibus, ac minoribus, qui ratione sexus, vel aetatis tormento funis applicari nequeunt, ut post *Farinac. & alios notat Loccatell. de quest. Indic. insp. 1. num. 47. & 37. cum seq.*

12 Notandum 3. quod cum tortura sit remedium subsidiarium, ideo inferri non debet, nisi quando veritas aliunde haberi non potest, *l. edictum l. Duvius Pius ff. de Quest. l. quoties C. eod. tit. Gandin. d. tit. de Quest. numer. 1. & 11. Dian. p. 4. tr. 6. ref. 1. Ricc. in Collect. decis. 263. var. 6. & alij communiter.* unde si extant probationes, ex quibus reus convincitur, a tortura abstinendum est *Boff. tit. de Indic. & consider. nu. 129. Ricc. in Collect. dec. 730. par. 3. & commu-*

mem dicit Clar. d. q. 64. vers. debet
etiam Lezan. in Sum. 10. 3. in ver.
tortura nu. 5. Loccatell. d. in sp. 5. n.
52. & 263. cum seq. sed condem-
nari potest reus, etiamsi delictum
non confiteatur, ut desisum re-
fert Ricc. in Collect. decis. 2263. p. 6.

13 Quare non possunt Iudices reū
conuictum torquere eo sine, ut
delictum ore proprio fateatur, ne
per appellationem sententia su-
pendatur: hæc enim praxis peri-
culosa semper mihi visa est, illam-
que rejiciunt Ludouic. dec. Lucen.
23. Garz. dec. 40. quos refert idem
Ricc. in d. collect. decis. 2263. par. 6.
ex ea enim sequitur, quod qui
conuictus est, quique vna vice pu-
niri deberet, bis puniatur, ut re-
fere notat Boss. loco cit.

Observant tamen Doctores, quod
reus etiam sufficienter conuictus,
vel confessus in atrocioribus cri-
minibus torqueri potest super so-
cijs, & super alijs criminibus, etiā
si de ijs indicia non extant, præ-
missa protestatione, sine præiudi-
cio conuicti, vel confessi criminis,
vel si est condemnatus, sine præiudi-
cio condemnationis, & hanc esse
communem obseruantiam dicit Gar-
din. d. tit. de question. nu. 19. Clar.
d. q. 64. vers. veritas est Gramat. dec.
34. num. 34. Bald. de Perigl. loco cit.
cap. 2. num. 5. Boss. d. tit. de Indic. &
confid. num. 137. & 156. quibus ad-
de Ricc. in col. eccl. decis. 1568. par. 5.
ubi dicit, quod reus tortus super
homicidio potest interrogari de
furto, etiamsi non extant indicia,
ac puniri etiam pœna ordinaria,
si aliud delictum fateatur.

Verum hæc praxis procedere po-

test vel quoad hereticos, qui ex
stilo Romanæ, & vniuersalis In-
quisitionis etiam sine vilo indicio
complicum torquentur super cō-
plicitibus ex decreto Pij V. apud
Dian. par. 4. tr. 6. ref. 27. vers. notan-
dum est tamen: vel quoad falsifi-
cantes monetam iuxta l. 1. C. de
fals. monet. vel quoad alios reos dif-
famatos, quod alia crimina com-
miserint, quales sunt latrones fa-
mosi, viarum grassatores, ac pu-
blici Assassini: non autem quoad
alios delinquentes simplices, qui
si capti sint pro vno crimine, de
alijs, de quibus indicia non ex-
tant, interrogari non debent, ut
d. Loccatell. d. in sp. 5. num. 237. Bo-
nifac. de Vitalin. de Malefic. in
rubr. que indic. deb. præc. tormen. n.
7. & desisum refert idem Ricc. in
collect. decis. 2263. par. 6. & tunc tor-
tura debet esse moderata, nec ex-
cedere debet mediam horam, ut
cum Farinac. Guazz. & alijs dicit
Loccatell. d. in sp. 5. num. 222.

14 Notandum 4. quod Doctores,
& Advocati, Equites, Doctores
militum, alięque personę nobi-
les, vel in dignitate constitutę, mi-
nores 14. annis, senes, ac mulie-
res regulariter non torquentur,
nullus C. ad l. Iul. maiest. Ricc. in
collect. decis. 129. p. 1. & decis. 1862.
par. 5. & communem dicit Clar. in
S. fin. q. 64. vers. quæro, an Doctores
& vers. seq. Boss. in tit. de Indic. &
confid. nu. 110. & seq. Bald. de
Perigl. in tract. de quest. cap. 1. n. 4.
Paul. Grillan. eodem tr. q. 5. nu. 5. &
6. Gardin. tit. de question. num. 7. &
seq. Bonifac. de Vitalin. in rubr. de
question. & torm. num. 2. & alijs re-
lati

lati in Syntag. opin. comm. tit. de
question. cap. 2.

Etodem iure gaudent Surdi, ac
muti, Clerici praesertim in sacris
constituti, obsessi a Daemon, su-
riosi, ac mente capti, quique
Reip. utiles sunt, si ex tortura ta-
lites cruciarentur, ut ex ea de-
bilitaretur in aliquo membro, seu
alias efficerentur inutiles, ut di-
cunt DD. apud Loccatell. de quest.
iudic. insp. 4. num. 8. & seq. & insp.
5. num. 199. & seq.

Limita in proditoribus, ac reis
criminis laese maiestatis Diuinae, &
humanae, falsi, ad priuati carceris,
qui non obstante priuilegio tor-
quetur d. l. nullus C. ad l. Iul. maies-
t. Bald. de Perigl. in d. tr. de question.
cap. 1. num. 4. Boff. d. tit. de Indic. &
consil. nu. 115. Farinac. de Heret.
q. 185. §. 8. num. 125. quem refert
Loccatell. insp. 4. nu. 46. Dian. p. 4.
tr. 6. resol. 29. ademque dicendum
est de reis aliorum grauiorum
criminum, qui de consuetudine
torquentur, ut d. Boff. d. tit. de In-
dic. & consider. num. 103. Gandin.
d. tit. de question. num. 38. Ricc. in
collect. dec. 129. par. 1.

Addit Loccatell. d. insp. 4. num.
37. quod regulariter cōsulto Prin-
cipe nulla dignitas, neque priui-
legiū excusat a tortura per l. nul-
lus C. ad l. Iul. maies- quod intel-
lige praecedentibus legitimis indi-
cijs: nam tortura ad mandatum
Principis sine indicijs inferri non
debet Riccius in collect. dec. 2263.
parte 6.

Obserua tamen, quod ad tor-
quendos supradictos priuilegia-
tos requiruntur indicia vrgentio-

ra, & grauiora ijs, quae contra
alios a iure requiruntur: & tunc
leuius etiam torquendi sunt, quā
ceteri: nec semper tormento su-
nis, sed loco illius adhiberi potest
tormentum sybillorum, praesertim
in minoribus, mulieribus, & se-
nibus, & similibus personis: quod
arbitrio Iudicis relinquatur, qui
considerare debet qualitatē per-
sonae, facti, indiciorum, & aliarum
circumstantiarum Clar. d. q. 64. vers.
non etiam debet Loccatell. loco cit.
insp. 1. num. 55. & insp. 4. num. 40.
& seq. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 1.
ref. 529. & par. 2. ref. 414. Vulp. in
Prax. iudic. cap. 46. num. 11. Lexan.
in sum. tom. 3. ver. tortura Regula-
rium num. 1. Dian. par. 4. tr. 6. resol.
29. in fin. & ref. 35. & 36. & alij re-
lati in Syntag. opin. comm. tit. de
Question. cap. 1. vers. tortura non
adhibetur.

Vbi verò probabilitèr dubitari
potest de aliquo accidenti cum
mortis periculo, debet omninò
Iudex a tortura abstinere arg. l.
questionis modum ff. de question.
& ideò infirmi, aut valerudinarij,
aut aliquo membro debilitati, seu
alias inhabiles ex aliquo acciden-
ti ad sufferendum tormenta, qui
que difficultatem anhelitus patiu-
tur, vel gallico, aut comitiali si-
ue herculeo morbo, vel lepra,
aut assiduo capitis dolore, aut
chatarro, podagra, chitagra, pa-
ralisia, aut simili agritudine labo-
rant, torqueri non debent, ut di-
cunt DD. quos refert & sequitur
Loccatell. de Quest. iudic. insp. 2. n.
20. & seq. & insp. 4. nu. 8. & seq. vbi
etiam notat, quod in casu con-
tin-

tingenti vocari debet Medicus peritus, qui medio iuramento referat, an tales personę tormento finis, vel saltem alio tormenti genere sine periculo torqueri possint, nec ne, & iuxta illius relationem proceditur, *vt obseruat etiam Dian. par. 4. tr. 4. ref. 29.*

Mulierēs verō pręgnantes non solum non debent torqueri *l. pręgnantis ff. de Pœn.* sed neque terri possunt *l. 1. §. impuberis ff. Ad Syllan.* Vnde cōsuetudo obseruat, vt etiam post partum editum non torqueantur, nisi elapsis 40. diebus purgationis, *vt d. Clar. in Pract. crim. d. §. fin. q. 64. vers. quæritur modo.*

25. Notandum 5. quod in ijs casibus, in quibus tortura ob infirmitatem, vel aliam iustam causā inferri non potest, Iudex procedere debet ad vteriora in expeditione causę: & quidem si reus testibus sit conuictus, poterit condemnari ad penam ordinariā *iuxta tex. in l. qui sententiam C. de pœnis. mutis, ac Surdis exceptis,* qui cum non intelligant ea, quę contra ipsos deponunt testes, neque possint obycere contra eorum dicta, & personas, non sunt condemnandi in penam ordinariā, præsertim si pœna ordinariā delicti esset capitalis: nisi ex testibus de visu, & propria confessione, vel signis, & nutibus mediāte interprete Iudex esset certus de delicto, *vt d. Loccatell. de Quæst. Iudic. in sp. 4. num. 61.*

Si verō adsint tantum indicia ad torturam sufficientia, & tortura ex rationabili causā omitta-

rit, poterit reus condemnari in aliquā penā extraordinariā, videlicet in pœnam exilij, vel pecuniariam *Bai. v. d. ad Clar. q. 64. n. 72. Menoch. de Pręsumpt. l. 1. q. 92. num. 3. quos refert Loccatell. d. in sp. 4. num. 55. Dian. par. 4. tr. 6. ref. 18. & 35. in fin. Ricc. in Collect. dec. 133. par. 1. quod intellige, dummodo indicia sint indubitata: iuxta l. fin. vbi glos. C. de Probat. Clar. §. fin. q. 20. vers. scias tamen Loccatell. in sp. 5. num. 313.*

Obserua tamen, quod in crimine assassinię, hæresis, & alijs atrocissimis delictis potest quis ex pręsumptionibus, & indicijs indubitatis accedente mala fama, inquisiti ad penam ordinariā, etiam capitalem cōdemnari, præsertim si huiusmodi pręsumptiones sint positę à iure *l. si qui C. de Adit. Ricc. in Collect. dec. 1561. par. 5. & communem dicit Boff. in tit. de Conuict. num. 29. Clar. in §. fin. d. q. 20. vers. scias etiam, & vers. item scias.* Sed si indicia non sunt ad torturam sufficientia, reus erit in tali casu absoluendus *Boff. in tit. de Senten. num. 65. & seq. Paul. Grillan. in tract. de Relaxat. carcer. in tit. de absolut. Innoc. Ricc. in Collect. dec. 1567. par. 5. Addit Loccatell. d. in sp. 5. nu. 191.* quod etiam in leuibus delictis potest reus ex indubitatis indicijs ad penam ordinariā condemnari.

16. Notandum 6. quod si reus torqueretur, & in tormentis negat, tunc tamquam purgatus ab indicijs est absoluendus, vel relaxandus cum cautione de se representando quasi puram veritatem dixisse vide

de

deatur *glosicōmun:recepta in l:edit-
Etum:ver:efficacissimas ff: de Quæ-
stion:Ricci:in Collect:dec:730.par:3:
Loccatell.d.insp.5.num:200. & ita
communiter servatur, ut d.Gram-
mat.dec.96.num.2. & 3. dummodò
secundùm qualitatem delicti, &
indiciorum tortus fuerit, ut d.
Didac.Canter.in qq.crimin. cap.2.
de Probat.per.test.q.1.num.65. quæ
refert Dian.par.4. tr.6.ref:33. &
hec absolutoria, ab observatio-
tione iudicij, appellatur *Ricc. in
Collect.dec.2263.par.6. Limita,*
quando delictum esset graue, &
concurreret mala fama Inquisiti:
vel si reus ex præsumptionibus
vehementissimis, & indubitatis
conuinceretur: tunc enim posset
reus condemnari in pœnam pe-
cuniariam, vel exilij *Grammat:
dec:96.num:5. & seq: Gabr:comm.
conclus:lib:7.concl:19.num:8: Loc-
catell: insp. 3. num. 21. & est com-
munis opinio: quamuis alij cen-
seant, posse iudicem in tali casu
etiam pœnam tiremij, vel aliã
corporalem imponere excepta
capitali, ut d.Boss.apud Dian. par.
4:tr.6:ref:33. & ita fuit iudicatum
in Regio consilio Neap. ut refert
Grammat.dec:42. & d.dec:96.in
fin:Ricci. in Collect: dec: 1561. &
1567.par: 5. & ita seruari testatur
Clar. I. fin. q: 20: vers: scias tamen
Ambrosini in tract. de mod: form:
process:inform:lib. 4.c.4: in fin. &
alij relati in Syntag.opin:comm:tit.
de Quæstion.cap:13.**

Addit Clar.d.q.64.vers: veritas
est Loccatell.insp.3.num.18. & 19.
quod si reus iam confessus, vel

conuictus interrogetur super cri-
mine non præmissa protestatione,
citra præiudicium confessi, aut pro-
batij criminis, & in tormentis per-
sistat in negatiua, diceretur pur-
gasse indicia, & probationes, &
ideò esset absolueudus: vel saltè
non posset in pœnam ordinariam
condemnari. immò etiamsi præ-
mittatur dicta protestatio, si ta-
men interrogetur reus super de-
licto, & nihil fateatur, indicia
purgasse censetur, & protestatio
tamquam cōtraria facta reycitur
*Grammat.dec.96.num.1. Loccate.l.
insp:ct.5.num.222. Boss tit.de Co-
fess:per tortur:num:26. Dian:par:4:
tr:6:ref:32:Ricci:in Collect:dec:730:
par:3.*

Secus esset, si reus præmissa di-
cta protestatione interrogetur
tantum de alijs qualitibus, seu
circūstatijs, seu socijs delicti: quia
tunc si de crimine sit conuictus,
poterit condemnari in pœnam
ordinariam, ut supra diximus,
& notat Boss.in tit.de Sent:nu 70:
Clar.d.q.64.vers: veritas est Locca-
tell.d.insp:ct.5.num.222.vbi addit,
quod tunc interrogatoria per ex-
tensum scribenda sunt per Nota-
rium, alioquin si reus sub gene-
rali interrogatorio opportunè
interrogatus, vel ad opportunam
interrogationem responderet, &
negaret delictum principale, di-
ctæ protestationi censeretur re-
nunciatum.

17 Si verò reus in tormentis fate-
tur, standum non est dictæ confes-
sioni factæ in tortura l. 2. C. iur.
appell. sed illam extra locum tor-
tu-

reus debet reus ratificare ad ban- cum iuris die sequenti, vel bre- uiori etiam tempore arbitrio Iu- dicis: dummodo tantum tempo- ris intercefferit, vt verisimile sit, dolorem cessasse, vt d. Clar. d. q. 64. vers. ceterum, & vers. circa hanc Gandin. d. tit. de questio. nu. 25. & 33. & alij: tunc tamen erit, si huiusmodi ratificatio fiat diuer- sis diebus, vt d. Loccatell. d. in sp. q. num. 211. Bonifac. de Vitalin. in rubr. de perseuer. post. tormen. vers. talis, videlicet post 24. horas, vt post Gom. & alios notat Dian. p. 4. in 6. ref. 22. vbi dicit, ita seruari in Curijs Inquisitionis Hispanice; ne que ad id requiruntur testes Bo- nifac. loco proxime cit.

Tunc autem ad effugiendā sug- gessionem, confessione minimè le- cta, monetur reus ad repetendū in substantia id, quod in sua cōfes- sione in tormentis facta pro veri- tate dixerit; & repetita per reum dicta confessione in substantia, deinde legitur confessio per ex- tensum, & perquiritur ab eo, an ea, quæ sibi lecta fuerint, sint illa, eadem, quæ confessus fuerit post torturam, & an tamquam vera ra- tificare, & confirmare intendat Farinac. de Hæres. q. 185. §. 8. nu. 150. quem refert, & sequitur Dian. par. 4. tr. 6. ref. 22. vers. modum. verò

Idemque dicendum de confes- sione metu tormentorum extor- ta, quando scilicet reus ad locum torture ducitur, & iudex commi- natur, quod nisi confiteatur, eum quæstioni subijciat: tunc enim ne- que statur tali confessioni, nisi ra-

tificatio subsequatur secundum Bald. de Perigl. in tract. de quest. & tormen. cap. 3. num. 1. & seq. Boff. in tit. de tortur. num. 3. Dian. par. 4. tr. 6. ref. 22. vers. notandum tamen est hi: Gandin. d. tit. de questio. n. 28. & 29. Bonifac. de Vitalin. d. ru- br. Quæ indic. deb. præc. tormen. nu. 4. contrarium tamen in practica seruari testatur Clar. d. q. 64. vers. nunc de gradibus Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. resol. 435. vbi dicunt, quod huiusmodi confessio in tali casu censetur sponte facta, non autem metu tormentorum.

Sequuta igitur ratificatione, si reus non reuocet suam confes- sionem, & de errore non doceat, poterit condemnari ad pœnam ordinariam delicti iuxta huius sen- tentiam: C. de Pgn. debet tamen Iudex ante sententiam confessio, seu conuictio dare terminum com- petentem ad faciendum suas de- fensiones Bonifac. in rubr. quæ Indic. deb. præc. tor. num. 10. Bald. de Perigl. d. tr. de questio. c. 2. nu. 7. Ricc. in collect. decis. 1774. par. 5. etiam si reus talem terminum non petierit Clar. d. §. fin. q. 49. vers. est igitur.

Quia verò aliquando reus me- tu tormentorum confitetur, & confessionem ratificat, ideò Indicis integritati relinquitur, an hu- iusmodi confessio sit probabilis, vel verisimilis, & an illi sit adhi- benda fides, vel non h. i. §. que- stioni ff. de quest.

Obserua tamen, quod si reus fateatur cum qualitate, propter quam delictum de iure non puni- tur, puta si fateatur homicidium

E e e e com.

commisisse ad sui defensionem, tunc si reus petat terminum ad probandum, concedi debet, alias torquetur, vt simpliciter fateatur secundum DD. quos refert, & sequitur Loccatell. d. insp. 5. num. 218. vbi etiam testatur, ita fuisse seruatum in Vrbe. sed contrarium tenet Gabr. commun. conclus. lib. 7. cōcl. 19. num. 16. Ricc. in collect. decis. 2263. par. 6. & alij asserentes, non posse reum torqueri, vt reiecta qualitate explicitè deponat, quorum sententia vt benignior in praxi sequenda est. Vnde reus in tali casu non probata huiusmodi qualitate puniendus non est pœna ordinaria, sed alia mitiori latè Gabr. d. lib. 7. concl. 19. nu. 7. Marant. de ord. iudic. par. 6. tit. de confess. num. 29. Grammat. decis. 5. numero 13. & 14.

Observa 2. quod torti, & facti ex confessione extorta per signa siue fit spontanea, siue per torturam, non debent pœna ordinaria puniri, vt post Bald. Farinac. & alios dicit Loccatell. d. insp. 3. num. 59.

8 Notandum 7. quod si reus tortus fuerit nullis legitimis præcedentibus indicijs, & confiteatur, talis confessio non valet, etiam si in ea perseverauerit l. Diuus §. ex quibus & l. pen. iuncta glos. ff. de quest. Bald. de Perigl. d. tr. de quest. cap. 2. num. 9. Boss. tit. de indic. & confid. nu. 137. & tit. de Confess. per tort. num. 6. Gandin. d. tr. de Malef. tit. de quest. num. 26. Bonifac. eod. tr. d. rubr. Quæ indic. deb. vrec. tortur. num. 6. & 13. & in rubr. de Confess. num. 5. quod procedit etiam

in crimine læsæ maiestatis, & alijs atrocissimis delictis, quamuis auctoritate Principis tortus fuerit Ricc. in collect. dec. 2724. par. 7. nec sufficerent ad condemnandum indicia, quæ postea superuenirent, vt dicunt DD. quos refert, & sequitur Dian. par. 4. tr. 6. ref. 2. vers. vnde ex his Ricc. in collect. decis. 2602. in fin. par. 7.

Nulla etiam esset confessio extorta per suggestionem, vel subpromissione impunitatis: quia non licet Iudici decipere reos, vt hoc pacto inueniat veritatem, cū etiam innocentes fateri possent ad se liberandum è carceris vexatione, & alijs incommodis Riccius in collect. decis. 1774. & alij apud Loccatell. d. insp. 5. num. 89. & 94. & seq. vbi etiam dicit, quod ex tali confessione nullum oritur iudicium ad torturam, si fuerit reuocata.